
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 162 del  03.11.2009 

 
 
 
 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
L’anno duemilanove, il giorno tre del mese di novembre, alle ore 10.00 nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  X  
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
 

 
Nomina di un legale al fine di una richiesta parere pro veritate in materia 
di assunzioni di due dipendenti da parte della Società in house Romangia 
Servizi S.r.l. Unipersonale. Avvio procedura comparativa per  
individuazione legale. 
 

 



L A   G I U N T A 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Sorso n. 11 del  07.02.2007  avente ad oggetto  
“Costituzione di una società a totale  capitale pubblico denominata “Romangia Servizi S.r.l. 
Unipersonale “ con sede in Sorso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione  del  Consiglio Comunale di Sorso n. 35 del 18.07.2007 avente ad 
oggetto: “Assunzione della farmacia, sede farmaceutica n. 1 della Pianta Organica delle farmacie del 
Comune di Sorso, approvazione del progetto tecnico finanziario e affidamento della gestione della 
Romangia Servizi S.r.l. Unipersonale”; 
 
VISTO il relativo contratto di servizio n. 2667 del 24.07.2008 relativo all’ avvio della farmacia 
comunale, affidata appunto a detta società in house; 
 
CONSIDERATO che detta Società ha proceduto nelle date 21.03.2009 e 10.04.2009 all’assunzione di 
n.2 dipendenti – inquadrati rispettivamente in un dipendente di livello B1 del CCNL Farmacie 
Municipalizzate con profilo professionale impiegata e un dipendente con profilo professionale operaio 
specializzato Livello 5 del CCNL del Commercio e Terziario, e che queste assunzioni sono state 
contestate da parte dell’Amministrazione Comunale alla Romangia Servizi Srl, sia 
dall’Amministrazione attuale, con nota n.11032 del 04.08.09, che dal Commissario Straordinario – 
Dott. Giuseppe Burrai  –  in carica dal 1° aprile 2009  al 8 giugno 2009 (data di insediamento della 
nuova amministrazione), con note nn. 6333 del 30.04.09  e 7762 del 29.05.09, sia sotto il profilo della 
legittimità che sotto il profilo della opportunità e della regolarità delle procedure, in quanto in 
violazione della normativa di riferimento relativa alle società in house; 
 
RILEVATO che la Romangia Servizi Srl ha ribadito formalmente con note n.161 del 08.05.09 e 
n.11930 del  26.08.09, che gli atti posti in essere non fossero  censurabili in quanto conformi sia alle 
direttive ricevute che alla norme sull’assunzione di personale che a tutte le disposizioni legislative 
previste dalla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che la Romangia Servizi S.r.l. ha evidenziato che in merito alla legittimità delle 
procedure poste in essere era stato anche acquisito, in data 17.06.2009 (con nota n. 8611 ad oggetto 
“Assunzione nella Società Romangia Servizi s.r.l.”) un parere del Segretario Generale Dott. Nino 
Spanu, titolare della Segreteria Generale del Comune di Sorso all’epoca dei fatti contestati; 
 
POICHÉ dalla corrispondenza intercorsa tra l’Amministrazione Comunale e la Romangia Servizi Srl si 
rilevano divergenze decisive in merito alle scelte operate con riguardo alle due assunzioni effettuate; 
 
PRESO atto che esiste agli atti una segnalazione in data 05.08.2009 con protocollo n. 11182 indirizzata 
al Comune di Sorso e per conoscenza alla Procura della Repubblica di Sassari in merito alla legalità 
della gestione della suddetta società in house; 
 
RITENUTO opportuno e necessario al fine di tutelare l’interesse dell’Amministrazione Comunale al 
rispetto dei principi di legalità e trasparenza nell’esercizio dell’azione amministrativa effettuare 
approfondimenti e chiedere un parere legale pro veritate ad un esperto in materia di gestione di società 
in house in merito alla legittimità dell’attività svolta dalla Romangia Servizi S.r.l. con riferimento alle 
due assunzioni effettuate; 
 
VISTO l’art. 2 co. 1 p.to h)  e l’art.10 del Regolamento per l’acquisizione in Economia di Beni e 
Servizi approvato con delibera di C.C. n.45 del 29/11/2007 che prevedono rispettivamente :“è 
ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia per l’acquisizione di servizi legali”  e le 
disposizioni per lo svolgimento della procedura del cottimo fiduciario; 



 
RICHIAMATO il parere n. 8 del 3 aprile 2009 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
per la Basilicata, che prevede che anche gli incarichi professionali di patrocinio soggiacciano ai 
principi del diritto comunitario richiamati dall’art.27 del D.Lgs. n.163/2006 che impone una procedura 
selettiva, nel rispetto dei principi di economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità e parità di 
trattamento; 
 
RITENUTO opportuno al fine di ottenere una maggiore economicità e convenienza per 
l’amministrazione, nonché per una maggiore trasparenza, dare incarico al Responsabile del Servizio 
Affari Generali di interpellare alcuni legali a cui inoltrare una richiesta di preventivo di spesa per 
l’elaborazione del parere in questione, per poter quantificare l’importo necessario a tal fine; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimenti agli artt. 107,151 comma 4; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 163/2006 all’art. 125 “ Lavori, servizi e forniture in economia “ ai commi 9 e 11;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.lgs n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa; 
2) Di dare incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali di procedere alla nomina del legale 

per l’incarico al fine di un parere pro veritate in merito alla legittimità delle due assunzioni 
effettuate dalla Romangia Servizi S.r.l. Unipersonale, previa individuazione mediante procedura 
comparativa al prezzo più basso tra i soggetti iscritti all’ordine degli avvocati di Sassari, per le 
motivazioni sopra esposte e quivi integralmente richiamate; 

3) Di dare mandato al Responsabile degli Affari Generali ad adottare tutti gli atti gestionali 
conseguenti, compreso l’impegno di spesa. 

 
D E L I B E R A 

 
 di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 riconosciuta 
l’urgenza di dare sollecita attuazione alle sue finalità. 

 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  10 Novembre 2009   all’Albo 
Pretorio al n° 240 del Registro (art. 124, T.U.E.L..)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  10 Novembre 2009 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 10 Novembre 2009   al 25 Novembre 2009. 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  10 Novembre 2009    F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data  03 Novembre 2009 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  10 Novembre 2009  F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 10 Novembre 2009    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

          
        Dr. Antonino PULEDDA    

      F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N. 162 del  03.11.2009
	RITENUTO opportuno al fine di ottenere una maggiore economicità e convenienza per l’amministrazione, nonché per una maggiore trasparenza, dare incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali di interpellare alcuni legali a cui inoltrare una rich...
	VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimenti agli artt. 107,151 comma 4;
	Dr. Antonino PULEDDA 
	Dr. Giuseppe Morghen

